
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

52 - MANUTENZIONI 
 

 
DETERMINAZIONE N.  24  DEL  29/06/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023. CUP 
G37H23000630005 - CIG 9929085C23. AFFIDAMENTO SU PIATTAFORMA 
SINTEL MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA DI CUI ALL’ART. 63 DEL D. LGS 
50/2016 - AI SENSI DALL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO DALLA LEGGE 120/2020, MODIFICATO DALL’ART. 51 
COMMA 1 DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA LEGGE 108/2021. 
DETERMINA A CONTRATTARE, APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI 
GARA, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA E IMPEGNO DI SPESA PER 
QUOTA DA VERSARE ALL’ANAC. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E MANUTENZIONI 
 
Visto il decreto sindacale n. 43 del 08/07/2022 di attribuzione dell’incarico di Posizione 
organizzativa del Servizio Ambiente e Manutenzioni; 

 
Richiamati: 

 il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 
e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/20; 

 la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 27/06/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade ed abbattimento barriere architettoniche 2023” CUP G37H23000630005 - 
CIG 9929085C23 redatto dall’Arch. Nicola Riva, responsabile del Servizio Manutenzioni del 
Comune di Lumezzane, dell’importo di complessivi 400.000,00 di cui € 300.708,86 per opere a 
base d’asta, di cui € 11.332,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 87.958,24 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



  

   

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive integrazioni 
e modificazioni, l’amministrazione si riserva la facoltà dell’affidamento alla medesima impresa che 
si aggiudicherà il lavori, di interventi integrativi di completamento per una spesa complessiva di €. 
400.000,00 di cui € 297.171,27 per opere a base d’asta, € 11.332,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 91.495,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione, nel caso in cui 
siano disponibili eventuali successivi fondi propri di bilancio; 
 
Visto che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024. 
 
Dato atto che: 
- in data 08/06/2023, P.G. n. 24453, l’Ufficio ha provveduto a pubblicare una manifestazione 

d’interesse per l’affidamento dei lavori in oggetto alla quale hanno risposto alcuni operatori 
economici; 

- in data 23/06/2023 si è svolta la seduta per il sorteggio pubblico delle ditte che verranno 
invitate a formulare offerta, il cui elenco è depositato agli atti e verrà reso pubblico solo a 
seguito della conclusione della gara d’appalto;  

 
Considerato che risulta quindi necessario procedere all’indizione della gara mediante procedura 
negoziata senza bando di gara di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. 
b) del D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 
77/2021 convertito dalla Legge 108/2021, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade ed abbattimento barriere architettoniche 2023 invitando a formulare offerta le ditte che 
hanno manifestato interesse e sorteggiate, come sopra specificato, il cui elenco è tenuto agli atti 
d’Ufficio per opportuna segretezza e sino a compimento di tutti gli atti della presente procedura; 
 
Considerato che l’art 192, comma 1, del D. Lgs 267/2000 prevede che “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade e l’abbattimento delle barriere architettoniche, come illustrato nel progetto 
approvato; 

- l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria delle strade ed abbattimento barriere 
architettoniche 2023; 

- la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del massimo ribasso, così come previsto dal D. 
Lgs. 50/2016 all’art. 95, secondo le modalità esplicitate nel disciplinare; 

- la scelta del contraente sarà fatta con mediante procedura negoziata senza bando di gara di 
cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
dalla Legge 120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 
108/2021; 
 

Visto la lettera d’invito, il Disciplinare di gara e relativi allegati e il patto d’integrità, predisposti dal 
competente ufficio che fanno parte integrante della presente determinazione; 

 
Dato atto che: l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 400.000,00 di cui € 300.708,86 per 
opere a base d’asta, di cui € 11.332,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 
87.958,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
Richiamati: 



  

   

 l’art. 1, comma 455 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) che ha conferito alle Regioni la 
possibilità di costituire Centrali di Acquisto  

 la centrale d'acquisto di Regione Lombardia, nata nel 2007 come direzione Centrale Regionale 
Acquisti all’interno di Lombardia Informatica Spa, ora denominata Sintel – Arca 

 la deliberazione GC 82 del 20/05/2014 di attivazione dell’elenco telematico fornitori sulla 
Piattaforma Regionale di e-procurement Sintel di Regione Lombardia 

 l’art. 9 comma 4 del D.L. 66/2014 convertito nella L. 89/2014 che stabilisce che i Comuni non 
capoluogo di provincia acquisiscano beni e servizi tramite Consip, MePa o altro soggetto 
aggregatore 

 
Dato atto che il Responsabile Procedimento arch. Nicola Riva, per tramite del sistema informativo 
di monitoraggio delle Gare (SIMOG), ha fatto attribuire alla procedura di selezione in oggetto il 
seguente Codice Identificativo della Gara (CIG 9929085C23); 
 
Preso atto della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 15/02/2010 
contenente “indicazioni delle modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 
n. 266”, dalla quale si evince che sia le stazioni appaltanti che i partecipanti alle gare devono 
versare un contributo per coprire i costi di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti 
pubblici, per la parte non finanziata dal bilancio dello Stato e specifica quali siano le modalità di 
versamento e gli importi del contributo dovuto alla stessa autorità ai sensi della suddetta legge; 
 
Dato atto che con riferimento alle procedure di che trattasi la quota a carico della Stazione 
Appaltante ammonta ad € 375,00 complessivi; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi € 375,00 sul 
capitolo 10513/50 “Altre Prestazioni di Servizio”, del P.E.G. 2023 che verranno corrisposti tramite 
pagamento del bollettino MAV (pagamento mediante avviso) intestato a questa Stazione 
appaltante e reso disponibile con cadenza quadrimestrale sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del capitolo 10513/50, Arch. Donatella Paterlini; 
 
Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 6 novembre 
2012 n. 190, allegata al presente atto quale parte interante e sostanziale; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 
 
Visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 



  

   

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato; 

 
2. di approvare il progetto costituito dai medesimi documenti approvati con delibera della Giunta 

Comunale n. 75 del 27/06/2023; 
 
3. Di dare atto che si intende procedere ad affidare i “Lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade ed abbattimento barriere architettoniche anno 2023” CUP G37H23000630005 - CIG 
9929085C23”, il cui quadro economico complessivo ammonta a € 400.000,00 di cui € 
300.708,86 per opere a base d’asta, € 11.332,90 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 87.958,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
4. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, i seguenti documenti allegati alla presente determinazione che ne costituiscono parte 
integrante: 
- La lettera d’invito; 
- lo schema del capitolato d’appalto; 
- il disciplinare di gara e relativi allegati; 
- il patto d’integrità 
- elaborati di progetto definitivo-esecutivo. 

invitando le ditte di cui all’elenco redatto dal Responsabile del procedimento e tenuto agli atti 
d’Ufficio per opportuna segretezza e sino a compimento di tutti gli atti della presente procedura; 

 
5. Di dare atto che verrà espletata la gara con procedura negoziata senza bando di gara di cui 

all’art. 63 del D. Lgs 50/2016 ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
dalla Legge 120/2020, modificato dall’art.5 1 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 
108/2021 così come meglio specificato nell’allegato Disciplinare; 

 
6. Dare atto che ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive 

integrazioni e modificazioni, l’amministrazione si riserva la facoltà dell’affidamento alla 
medesima impresa che si aggiudicherà il lavori, di interventi integrativi di completamento per 
una spesa complessiva di € 400.000,00 di cui € 297.171,27 per opere a base d’asta, € 
11.332,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 91.495,83  per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, nel caso in cui siano disponibili eventuali successivi fondi 
propri di bilancio; 

 
7. Di dare atto che i lavori in oggetto saranno aggiudicati secondo il criterio del massimo ribasso, 

così come previsto dal D. Lgs. 50/2016 all’art. 95, secondo le modalità esplicitate nel 
disciplinare; 
 

8. Di dare atto che il Responsabile Procedimento Arch. Nicola Riva, per tramite del sistema 
informativo di monitoraggio delle Gare (SIMOG), ha fatto attribuire alla procedura di selezione 
in oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG 9929085C23); 

 
9. di dare atto che la spesa a finanziamento dell’opera per € 400.000,00 risulta già prenotata 

come di seguito specificato: 

 € 240.000,00 al capitolo 22611/21 “Realizzazione asfalti e relative barriere architettoniche 
(avanzo di amministrazione vincolato permessi a costruire)”, codice finanziario V 



  

   

U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, imp. 
n. 2023/895; 

 € 97.500,00 al capitolo 22611/24 "Interventi su viabilità (finanziato con concessioni edilizie 
cap .610)", codice finanziario V U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, imp. 2023/896; 

 € 62.500,00 al capitolo 22611/40 "Interventi su strade (entrata cap. 562 contributo 
ministeriale), codice finanziario V U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, imp. n. 897; 

 
10. di assumere impegno di spesa per provvedere al pagamento del contributo di € 375,00 per 

versamento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici che verranno corrisposti tramite 
pagamento del bollettino MAV (pagamento mediante avviso) intestato a questa Stazione 
appaltante e reso disponibile con cadenza quadrimestrale sul sito dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici, al capitolo 10513/50 “Altre Prestazioni di Servizio” codice conto 
finanziario U. 1.03.02.99.999 del P.E.G. 2023 sull’esercizio finanziario 2023 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2023; 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, quarto 

comma del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni dalla legge 
30 luglio 2004, n. 191; di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 
n.267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

12. Di inviare copia della presente determina all’Ufficio Controllo di Gestione, ai sensi dell’art.1 
comma 4 del D.L. 12/7/2004, n. 168; 

 

13. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

 
14. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 

Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii. 

 

 
 
 
lì 29 giugno 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RIVA NICOLA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


